

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu. Cena prenumeraty we Lwowie: Bez dostawy miesięcznie 75 ct. Z dostawą do domu " 1 zlr.

PRZEGLĄD

Cena prenumeraty na Przemysły: Miesięczna zlr. 1.10 | Półroczna " 5.50 | Roczna " 10.00

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Dziś: B. 6 po Św. św. Al. N. 6 po Sosz. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska I. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Mastowski.

Przeгляд polityczny.

Lwów 16 lipca. Ojciec święty jeszcze raz przemówił do katolików francuskich, dając im zbawienne wskazówki, jak mają postępować w tem trudnym położeniu, w jakim znajdują się religia katolicka we Francji, opowanej całkiem przez masonów.

gorących słowach apostołskie błogosławieństwo. „Złożyście dowód — pisze — że słowa nasze znajdują już dziś, jak znajdą zawsze, umysły, gotowe je powolnie usłuchać i przyjąć za reguły życia.

Choemy przez to powiedzieć, że trzymając się ściśle dogmatów i zdala od wszelkich kompromisów z błędem, rozstrojeniem chrześcijańska nauka nie odpycha, ale — umieć zjednać sobie w poszukiwaniach dobra, czy to indywidualnego, czy zwłaszcza społecznego, współdziałających wszystkich ludzi uczciwych.

5 psach, metodą Senna, z tą zmianą, że zamiast kosztownych płytek Sennowskich, używał bruki, zastosowanej po raz pierwszy przez siebie. Bruki okazała się tak samo dobrą i skuteczną, jak kostki Senna, a praktyczniejszą o tyle, że jest wszędzie można z łatwością dostać.

Szczepanowskiego, fachowa, budziła wielkie zainteresowanie. Widać z niej było, że mówca przestudował gruntownie całą literaturę monetarną i objął ją swym umysłem. Ze zbytnim optymizmem przebiegał z wywodów p. Szczepanowskiego, to rozumie się samo przez się, ale to już taka jego natura.

11) MOJ WUJ I MÓJ PROBOSZCZ (Mon oncle et mon curé). POWIEŚĆ przez JANĄ DE LA BRÈTE. Uwieńczona przez Akademię francuską nagrodą Montyonu (Ciąg dalszy).

Proboszcz, przez sympatję dla mnie, stracił humor i cęć. Spoglądał na mnie ławo, zazywał ciągle tabakę, zapominając o wszystkich przepisach sztuki, starał się odgadnąć moją tajemnicę, używał w tym celu środków machiawelistycznych, ale nic ze mnie nie mógł wydobyć.

Marzylam właśnie o tym rozkosznym Buckinghamie, który mnie zachwycił swoim zuchwaństwem, swoimi piękniemi szatami, swoimi kokardami i swoimi dowcipem i zapytywałam sama siebie, dla czego Alicja Bridgewater tak desperowała, znalazzając się u niego, kiedy stryjka ni ztąd ni zowąd zawolała:

Stryjenka bryzgnęła przekleństwem, którego moje pióro nie powtórzy. — Zresztą stryjka masz naturalnie gust kobiety z gminu, podczas gdy ja...

— Był sobie wuj Pawol, wuj Pawol, wuj Pawol! Było to w środku czerwca. Motyle latały tu i owdzie, muszki brzęczały, powietrze przesycone było tyśmięciami woni; krótko mówiąc, czas był taki przesylny, że zapomniałam o zwykłej ostrożności. Wzięłam książkę, poszłam na łąkę i usiadłam w cieniu, pod kopą siana.

które teatry byłyby w stanie wystawić utwor Madacha. Artyści teatru miejscowego, traktując rolę swoje go akademickiego, dostrzegali się do poważnego tonu, jakim, pomimo naiwnej sceny rajskiego obrazu (Adam, Ewa, Lucyfer, drzewo wiadomości złego i dobrego, pobudzenie ciekawości Ewy) tchnie cały utwór.

Po nieudanych występach Maggiego, po słabo nawiedzanych popisach Rejaney, „Tragedya człowieka” stanowiąca dotychczas obok Alt-Wien (o sprzeżności!) największą przynętę wystawy. O sztukę, bardziej odpowiednią dla sceny międzynarodowej, trudno. Przez usta Adama i Lucypera, dwóch bohaterów poematu, których bieg czasu i odmienne w każdej epoce warunki bytu przeobrażają pozornie, zostawiając treść ich istoty jednak niezmienną, przemawia nie Węgiec, nie Niemiec, lecz człowiek z całą siłą, coraz to nowych swych pożądań (Adam), ze sceptycyzmem, niewiarą, lekceważeniem, zwątpieniem w celowość pragnień, oraz porywów ludzkich (Lucyfer). Należy podziwiać autora, który zszedłszy się poniekąd w ogólnym pomysłach z mistrzowskim „Faustem” Götého, tak umiejętnie zdołał uniknąć nadsadzonictwa i stworzył rzecz nową, zupełnie imponującą głębią treści. Ze sceny trudno ocenić poemat tak, jak zasługują na to; aby nie znudzić słuchaczy i przeciągać zbyt długo przedstawień, opuszczono bardzo wiele scen, a nawet cały jeden obraz.

Z innych przedstawień teatralnych w parku wystawowym zasługuje na wzmiankę jeszcze chyba ludowy „Hanswursttheater”, mający za sobą tradycję przeszłości, zresztą — nie znajdujemy tu już nic więcej godnego uwagi. Trudno zachwycać się dziecinny, naiwnie obmyślanym teatrem karłów, lub t. zw. „Schatenspieltheater”, zawarty w odrębnym pawilonie, gdzie przy zupełnym zmroku, na kawałku oświetlonej szczyby przedsiębiorcy widoków pokazują publiczne figury, wycięte z czarnej tektury, naśladujące za pomocą odpowiedniej maszyneryi ruchy i gesty różnych wielkich ludzi: mówców, kompozytorów, artystów, uczonych. Głos za sceną mówi za nich długie, nudne i niezbyt mądre tryady, które radują wielce wiedeńczyków, wywołując co chwila salwy śmiechu.

Nastąpiło już urzędowe otwarcie pokuju Fryderyka Szopena w salach rotundy. Pp. Szczepański i Nossig, oprowadzwszy po nim zaproszonych gości, jako to: korespondentów piśm miejscowych i zagranicznych, oraz kilku gości, zebrał ich następnie w sali muzycznej na gawędki i dorywoczy posilek. Piśma wiedeńskie odezwały się nazajutrz jednogłośnie salwą uznania zarówno dla zgromadzonych w tym dziale pamiętek, jak dla ludzi, którzy przychylni się do ich zdołania.

Zdaleka, jako obojętni, a zawsze skłonni do krytycyzmu widzowie, możemy z łatwością rzucić wyrazy potępienia tym, których posiadamy o opiekuńczości, niedbalstwie, lub braku dobrego chęci; przyjrzący się jednak z bliska, przekonaliśmy się, ile trudności do zwalczania mieli przedstawiciele tego działu w wystawie, nim doprowadzili go do stanu, w jakim jest obecnie; winniśmy im szczerą podziękę.

Dział sztuki wygląda wcale nie gorzej od innych; owszem, zwraca nawet uwagę lekkością i wdziękiem swego urządzenia.

Składają go grupy: muzyczna i dramatyczna; pierwsza obejmuje portrety kompozytorów (Lipińskiego, Szopena, Katskiego, Paderewskiego i innych), instrumenty pamiątkowe, jak naprzykład cytra, własność hr. Lanckorońskiego, zabytki starożytnej muzyki z biblioteki uniwersyteckiej w Krakowie i hr. Braniczkiego z Suchy; drugi zawiera portrety wybitnych autorów dawniejszych, jak Wężyka, Szujskiego, Kochanowskiego, Fredry, oraz fotografie teraźniejszych: Okońskiego, Zaleskiego, Bałuckiego, Sienkiewicza i innych; należą tu również ułożone w kształcie palet grupy teatrowe: lwowskich, poznańskich i warszawskich. Ogólną uwagę zwracają jasełka. Wspaniałe portrety Modrzejewskiej, Reszki, Abendrothówny, Loli Beeth uderzają oko na samym wstępie. Pokój Szopena, zawierający fortepian Pleyley i pianino Erarda, na których grywał mistrz nasz, szafkę z relikwiami jego, portrety, gipsowe odlewy genialnego artysty i kompozytora, wazon i trochę mebli, które stały niegdyś w jego pracowni — stanowi cenne sanktuarium, przed którym każdy zatrzymuje się ze czcią i skupieniem.

Przyjazd Cesarza do Lwowa.

Wczoraj o godzinie w pół do 7-mej wieczorem odbyło się posiedzenie Rady miejskiej, jako komitetu dla przyjęcia Cesarza Franciszka Józefa I.

Zagajwszy wczorajsze posiedzenie zawiadomił p. prezydent Radę, że program pobytu Cesarza w naszym mieście, już dziś w ogólnych zarysach ułożony, przedstawia się jak następuje:

Dnia pierwszego (31 sierpnia, środa) wjazd uroczysty do miasta i przyjęcie u arcyksięcia Leopolda Salwatora.

Dnia drugiego (1 września, czwartek) o godzinie 6 rano odjazd do Mszany na manewry, o 12 powrót do Lwowa, przyjęcia i przedstawienia, potem zwiedzenie trzech wojskowych budynków: koszar artylerzyckich, domu inwalidów, ujeżdżalni i placu pod budowę koszar dla piechoty. Wieczór korowód z pochodniami i kantata.

Dnia trzeciego (2 września, piątek) zwiedzenie gmachu Kasy oszczędności, szkoły przemysłowej im. Mickiewicza, laboratorium politechnicznego; po południu seminarjum ruskiego, IV gimnazjum, wystawy przemysłu budowlanego na technice, dalej parku Kilińskiego i placu pod budowę szkoły kadeckiej. ewentualnie także zakładu sierot im. arcyksiężniczki Maryi Waleryi. Wieczór raut w gmachu sejmowym, iluminacja całego miasta, przejazd przez miasto, wreszcie odjazd.

P. prezydent Mochnacki proponuje, ażeby Rada podzieliła się na następujące sekcje:

1. Dekoracyjna, mająca się zająć przystrojeniem dróg, ratusza, szkół miejskich, budynków publicznych, artystycznym kierownictwem iluminacji, transparentów, w ogóle upiększaniem miasta.
2. Pochodowa, mająca się zająć urządzeniem korowodu.
3. Porządku i bezpieczeństwa, która przy pomocy „Sokola” i straży ochotniczej czuwać będzie nad porządkiem i bezpieczeństwem publicznym w czasie pobytu Monarchy we Lwowie.
4. Kwaterunkowa, mająca za zadanie przyjęcie i rozlokowanie gości, przybyłych na ten czas do naszego miasta.

5. Kantatowa, której zadaniem będzie urzędowanie kantaty.

Wnioski powyższe p. Mochnackiego przyjęła Rada bez dyskusji i jednogłośnie, poczem postanowiła jeszcze, że podział na sekcje nastąpi na poufnym posiedzeniu, mającym się odbyć w poniedziałek.

Rozruchy w Astrachaniu.

Astrachański Wiestnik podaje następujące szczegóły o zaburzeniach, które zaszły tam 3 i 4 bm. Z pewnego domu przy placu Zemikowa lekarz i fclerz mieli zabrać kobietę, która zachorowała była na cholery. Przed domem czekał wóz specjalnie przeznaczony dla cholerycznych i na nim miało ułokować chorą i przewieźć ją do szpitala. Ale skoro tylko rozeszła się o tem wiadomość, zbiegli się sąsiedzi i nie chcieli wydać chorej. Tak samo oparla się temu rodzina. Lekarz starał się wyperswadować, że to konieczne, ale nie to nie pomogło. Tłum ludzi wzrastał z każdą chwilą, a tu i owdzie odezwały się nawet pogroźki na lekarza. W końcu widząc, że może być źle, lekarz ratował się ucieczką, a fclerz, który pozostał, obito straszliwie. Ktoś z pospólstwa krzyknął: „Trują nas! Dalej na doktorów!” Tłum rósł tymczasem ogromnie i zguchotał wóz dla cholerycznych. Pewien kelner z kasylna chciał przekonać tłumulantów, że lekarze są potrzebni i że nie trują ludzi, ale go obito, poczem zniszczono drugi wóz dla cholerycznych, który był na moście policyjnym, i wrzucono go do wody. Z placu Zemikowa ruszył tłum do centrum miasta, i napadł na policyę, ale ona odparła atak. Każdego, kto był porządnie ubrany, brano za lekarza, witano go wyciem i obrzucano kamieniami. Wszędzie było słychać jeden okrzyk: „Bijcie doktorów!” Z wielkim trudem udało się kozakom rozbić tłum, który podzielił się teraz na mniejsze grupy. Ktoś krzyknął, że cholery właściwie nie ma, że cholery wymyślił lekarz i trują ludzi, a niedorzeczny ten okrzyk znalazł natychmiast wiary. Ze wszystkich stron odezwały się głosy: „Zburzyć szpital!”

O godzinie 2 po południu zdawało się, że rozruchy ustały zupełnie, ale już w godzinę potem na nowo zaczął się tłum zbierać i ruszył pod szpital. Tu rozpedzono najpierw trzydziestu robotników, zatrudnionych na podwórzu około budowania baraków. Ogromna masa ludzi otoczyła teraz szpital dokoła. Najsmielsi wtargnęli do środka, obili i zelyli służbę szpitalną i zaczęli wywlekać chorych na dwór. Niektórzy zabierali zaraz krewni, inni zostawali z łóżkami na dworze. To, co się działo na podwórzu i w samym szpitalu, nie da się nawet opisać. Pierwszą ofiarą rozjuszonego tłumu padł dr. Sokolow, któremu kilkakrotnem uderzeniem rozbito czaszkę.

Wszystkie usiłowania, aby przywrócić porządek, były nadaremne. Gdy pokazali się kozacy, z okien szpitala padły strzały. Pewien fclerz, chroniąc się przed zadawaniami mu rżami, wyskoczył przez okno, a nie wpadł znowu w ręce napastników. W szpitalu nie został ani jeden przedmiot cały, zniszczono wszystko, nawet lekarstwa i środki desygnacyjne. Ogólne rozdrażnienie spotęgowała jeszcze bardziej pogłoska, że w szpitalu związano chorym ręce i nogi i żywcem ich grzebano. Wtedy podpalono już szpital. Była to godzina siódma wieczorem. W kilka minut gmach cały stał w płomieniach, a o ratunku nie było co myśleć. Dzikie instynkta tłumu doszły do kulminacyjnego punktu, otoczono wśród radosnych okrzyków miejsce katastrofy, rzucano czapki w powietrze, a straż pożarną, która chciała ratować, przywitano gradem kamieni. Pożar trwał do rana. Wszystkie trumny, łóżka, bielizna i t. p., które były w szpitalu, wrzucono do ognia. W przekonaniu, że chorych truto w szpitalu, obstarpi ich tłumulanci i dawali im pic mleko. Niektórzy z chorych pomarli na miejscu.

Podczas pożaru pewna część tłumu napadła na gmach policyjny i powybiła szyby. Zniszczono także kilka kramów z owocami i żywnością, oraz jedną piwnicę z winem. Pewną herbaciarnię, świeżo otwartą, zburzono tak doszczętnie, że nie został kamień na kamieniu.

Nazajutrz rano obległy tłum mieszkanie gubernatora. Drzwi i okna były szczerline pozamykane, a tłumulanci okazywali bardzo zaczepne usposobienie. Gubernator wyszedł na balkon i spytał, czego sobie życzą? Wtedy wszyscy zaczęli krzyzczeć: „Dla czego doktorzy grzebią żywych ludzi? Dla czego chorych chwytają na ulicy szczypani?” Gubernator przemówił do tłumów, i prosił, ażeby się rozeszli. W odpowiedzi dał się słyszeć ogólny wrzask, istna koca muzyka. Wtedy gubernator drugi i trzeci raz wezwał do porządku, a gdy i to nie pomogło, a nawet kilku ekscedentów zaczęło rzucać kamieniami, wtedy dano rozkaz wojsku, aby użyło broni palnej. Najpierw żołnierze strzelili tylko po nad głowami tłumu, nikt jednak nie ruszył się z miejsca. Dopiero druga salwa wymierzona w tłum odniosła skutek. Zaczęto uciekać, tratując rannych i zabitych. O godzinie 11ej na ulicach miasta panował już spokój, ale i kozacy musieli się pochować, bo gdzie spotkano grupę kozaków, rzucano do niej kamieniami. Po południu spokój został przywrócony zupełnie, chociaż sklepy pozostały jeszcze zamknięte, a patrole przeciągały po mieście. Miejscowe dzienniki w tym dniu nie wyszły.

Z Izby sądowej.

Proces o morderstwo rytualne.

Clewe 11 lipca.
Zanim zdani relację z dzisiejszej rozprawy, która zdaniem mojem była najciekawszą ze wszystkich dotąd przeprowadzonych i przyniosła na jaw fakta mocno obciążające Buschoffa i udowadniającej nieprawdę zeznaniem, złożonym przez świadków uniewinniających oskarżonego, wspomnié jeszcze muszę kilka słów o wczorajnym posiedzeniu sobotniem. Przesyłając wam bowiem ostatni moj list, zaznaczyłem przebieg tej rozprawy tylko pobieżnie, dziś zaś chcę zwrócić jeszcze uwagę na niektóre wielce ciekawe i charakterystyczne chwile.

Naprzód zaznaczą, iż podczas przesłuchania świadka Heleny Brenerówny przyszło między przewodniczącym a obrońcą dr. Gammersbachem do małej sprzeczki. Brenerówna zeznała bowiem, iż świadek Isaac sam opowiadał jej, że był w ów poniedziałek w ogrodzie Küppera i przypatrywał się rosnącemu tam tytoniowi. To samo już pierwszej zeznał świadek Mallmann. Isaac stanowczo jednak temu twierdzeniu się sprzeciwił i twierdził, że z Brenerówną wcale nie rozmawiał, gdyż po odkryciu zbrodni wsku-

tek zaostrożenia się w Xantenie słuszków między chrześcijanami a żydami, on z żadnym chrześcijaninem nigdy nie rozmawiał. Brenerówna oświadcza jednak, iż Isaac widocznie rozmyślnie mówi nieprawdę, bo przecież jeszcze przez 8 do 10 dni z Küppera żył w przyjaźni a nawet przyszedł do nich i wraz z nimi przeszukiwał wszystkie stodoły, rzekomo w tym celu, by spaść na trop zbrodniarza. Isaac nie przypomina sobie także tego faktu. Zeznanie Brenerówny podające mocno w wątpliwość wszystkie zeznania Isaaka nie podobają się wielce obrońcy Gammersbachowi. Począł więc Brenerównę robić wyrzuty, że ja nanowili Küppero wie, aby zeznawała obciążając dla oskarżonego i twierdził, że on sam widział dziś na dworcu jak ona rozmawiała o czemś po cichu z Maryą Küpperrówną i przytem ciągle płakała i ocierała sobie łzy z oczu. Brenerówna wielce wzburzona wola na to, iż twierdzenie obrońcy jest kłamstwem. Strojąc ją za to wyrażenie przewodniczący, ale równocześnie karci także obrońcę i prosi go, by urządził swój śpelniał z godnością i słowami swemi nie rozdrażniał świadków.

Obróńca: Z przebiegu rozprawy widzę, iż bywa tu wywierany wielki nacisk na świadków, którzy muszą zeznawać na niekorzyść oskarżonego. Proszę p. przewodniczącego zapytać świadka, czy dziś rano na dworcu nie płakał.

Przew. Czy płakała dziś na dworcu?

Sw. Nie, ani nie płakałam, ani też sobie łez z oczu nie ocierałam.

Przew. Czy rozmawiała dziś rano z Küppera?

Sw. Nie.

Przewodniczący stawia tu samo pytanie obecnej w sali Maryi Küpperrówny, która również zaprzecza słowom obrońcy i utrzymuje, iż dziś z Brenerówną wcale nie rozmawiała.

Obróńca Gammersbach. Sam rano dziś widziałem, jak one obie rozmawiały na dworcu. Gdy patrzyłem na nie, zdawało mi się, że Brenerówna płacze.

Przew.: Panie obrońco, pierwszej oświadczyłeś pan stanowczo, iż Brenerówna ustawnie płakała, teraz zaś twierdzisz, że tylko „zdawało ci się”.

Obróńca: Rozzedłeś się z prawdą.

Obróńca: Ona ocierała sobie chusteczką oczy.

Przew.: Pierwej powiedziałeś pan, że ocierała sobie łzy. A więc i drugie pańskie twierdzenie jest nieprawdą. Dziś jest dzień upały, mogła więc Brenerówna ocierać sobie pot z czoła i twarzy. W ogóle muszę zwrócić uwagę pana, że obrońcy nie mają prawa występować w roli świadków. Jeśli zaś pan chcesz świadczyć, to złóż obronę.

Obróńca: Przecież wolno mi tu podnieść i stwierdzić niektóre fakta.

Przew.: Tak, fakta wolno stwierdzić. Niestety jednak to, co pan jako fakt przedstawia, wcale nie było faktem. Pan utrzymywał, że stanowczo, że wszystko sion widziałeś, tymczasem dwóch świadków, których zeznań nie mam powodu podejrzewać, zeznają pod przysięgą zupełnie co innego. Postępowanie pańskie więc wydaje się mi wielce niezwykłym i sądzę, że obrońca nie powinien tu w sali występować z nieprawdziwymi twierdzeniami, by w ten sposób zachwiać zeznania świadków.

Na tem skończyło się to intermezzo. Dodać muszę, iż wszyscy obrońcy Buschoffa, a jest ich aż trzech, w gburwaty czasom sposób zachowują się wobec świadków obciążających Buschoffa i że przewodniczący już nie raz z tego powodu udzielił im nagany. Wobec świadków uniewinniających Buschoffa są oni natomiast sprzedajacymi grzesznikami.

W sobotę mieliśmy tu także jednego narwconego. Oto dr. Steiner, ten sam, który był pierwszy w szopie i oglądał trupa, i który prześluchany w zeszyły wtorek twierdził, że dziecko musiało gdzieś indziej zamordować, a do szopy przynieść, gdyż koło trupa nadzwyczaj mało krwi było, nawrócił się, gdyż w sobotę wezwany po raz wtóry oświadczył, iż po wysłuchaniu orzeczenia innych rzeczoznawców lekarskich, cofa swe twierdzenie i przypuszcza, iż chłopca zamordowano tam, gdzie go znalezione.

Przebieg dzisiejszej rozprawy ranej był dla oskarżonego wielce niepomysłnym.

Anna Marwitzówna 16-letnia dziewczyna z Xantenu, zeznała, iż raz w kilka dni po odkryciu zbrodni, szła o kilka kroków z Buschoffami i wyraźnie słyszała, jak Zygmunt Buschoff rzekł do ojca: „Ojcie, żeby się tu tylko nie wydało”. Słowa te słyszała bardzo dobrze, i nie może tu mieć miejsca, ani błąd, ani niezrozumienie słów.

Oskarżony do świadka: Gdzie to miało być?

Sw.: Na ulicy Kościelnej wprost mieszkanie Hallenana. Gdy Zygmunt słowa te wypowiedział, wówczas Buschoff lekko obejrzał się, czy nie ma gdzie kogo w pobliżu, a gdy minie zobaczył, przyciągnął bliżej ku sobie syna, z którym szedł pod rękę. Oskarżony zaprzecza temu.

Prok. Hamm: Dlaczego świadek pierwszej tego nie zeznał?

Sw.: Rodzice moi zakazali mi jak najsurowiej o tem wspominać.

Przew.: Komu to najpierw opowiadała?

Sw.: Mojej matce i państwu, u których służę.

Przesłuchani następnie Marwitzowa matka Anna i jej państwo z zeznają, iż w istocie Anna opowiadała im o swem spostrzeżeniu, ale oni zakazali jej o tem dalej mówić. Wielką sensację wywołało zeznanie Wilhelminy Seegerowej. Jak sobie czytelnicy przypominają, świadek Isaac twierdził, że w poniedziałek d. 29go czerwca z. r. był od godziny 2—4ej u Buschoffa i utrzymywał, że ani Buschoff, ani jego córka Hermina przez ten czas nie wychodzili z domu. Isaac jest głównym świadkiem uniewinniającym Buschoffa. Tymczasem okazuje się, że Isaac zeznał nieprawdę. Seegerowa bowiem twierdzi stanowczo i oświadcza, że zeznanie swe może odowodnić kilku świadkami, iż Isaac, który miał być między godziną 2gą a 4tą u Buschoffów, był koło godziny 3ej w swoim sklepie. Nie mógł więc równocześnie być u Buschoffów. Seegerowa w dzień św. Piotra i Pawła kupiła u niego w sklepie o godzinie 1/2 i 1/4 nową dla siebie suknię. Zeznanie to podaje całkowicie w wątpliwość tak zachwalaną przez obrońców prawdomówność Isaaka.

Świadek Remy, kucharka z Goch, zeznaje, że w kilka dni po odkryciu zbrodni, jadąc koleją do Baderich, siedziała w jednym coupée z dwoma żydami, którzy prowadzili rozmowę o xanteńskiej zbrodni. Jeden z nich rzekł: „Ja na jego miejscu nie byłbym tak głupi i wywodziłbym z Xantenu”, a drugi zauważył: „Największym głupstwem, jakie on zrobił jest to, że zaniósł dziecko do stodoły”. Nazwisk rozmawiających nie wymieniali żadnych. W tem

sanem coupée ze świadkiem jechała także panna Oster, córka przeloznego xanteńskiej synagogi i rozmowę tę słyszała.

Słusarz Schmidteisen zeznaje w te słowa: „Przed kilku dniami przyszedł do mnie żyd Passmann i rozmawiając ze mną, zauważył, iż niedawno czytał w gazecie, że jednego z chrześcijan skazano na śmierć. „Pochodzi to stąd — rzekł on — że wasi ludzie nie umieją trzymać języka za zębami. Gdy u nas coś podobnego się zdarzy, to nigdy nie na jaw nie wyjdzie, bo nasi ludzie umieją milczeć.” Dalej opowiada świadek, że w dzień pogrzebu zamordowanego Janika, Buschoff był u pisarza gminnego w Xantenu, w celu podpisania jakiegoś aktu. W kancelaryi było kilka osób; rozmawiano o morderstwie. Buschoff usłyszawszy treść rozmowy pobladł, a później, gdy akt podpisywał, to ręką miał tak drżącą, że musiałem moją ręką prowadzić jego i w ten sposób go podpisać.”

Przesłuchano także sędziego Brixiusa, który pierwszy prowadził śledztwo w sprawie tego morderstwa. Z zeznań jego nie dowiedziawszy się wiele, ważnym tylko jest to, że adwokat Fleischhauer, broniący Buschoffa, jest jego zięciem. Teś więc prowadził przeciw Buschoffowi śledztwo, a zięć sędziego Buschoffa bronił. Nie dziwnym więc, że śledztwo nie nie wykryło, bo zięć zapewne uniał krzyżować plany teścia. Z całą pewnością zeznaje dalej Brixius, że dopiero wtedy, gdy ten stosunek wpadł w oczy, a w Xantenu wywołał nawet powszechne oburzenie, rzekł się on prowadzenia śledztwa, które objął dalej sędzia Birk.

Zauważył też on, iż już od pierwszego dnia śledztwa był przekonany o niewinności oskarżonego i że to przekonanie żywi także dzisiaj.

Na tem o godzinie 1ej przerwał przewodniczący dzisiejszą rozprawę.

Ów worek, który sąd polecił chemikowi zbadać, czy nie ma na nim śladów krwi, odeśłał chemik dr. Bicking bez analizy chemicznej, twierdząc, iż badanie worka nie nie odkryłoby, gdyż tylko świeża krew ludzką można odróżnić od zwierzęcej. Na starych płachach zbadać tego nie można.

KRONIKA.

Lwów 16 lipca.

P. Władysław Klossowski, radca sądu i dyrektor kolei państwowych, wyjechał na kilka dni do Wiednia.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór p. Kazimierza Zaremby na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Podhajach.

Odpowiedź ministra Gautscha. Przed kilku dniami doniesiliśmy, iż Wydział krajowy wystosował do ministra oświaty barona Gautscha pismo z podziękowaniem za szybkie wprowadzenie w życie ustawy o okręgowych inspektorach szkolnych w Galicyi. Na pismo to otrzymał w tych dniach Wydział krajowy następującą odpowiedź: „Dziękując najprzejawniej światelnemu Wydziałowi krajowemu za szczerne pismo z dnia 21. czerwca 1892, wyrażam zarazem nadzieję, że szkolnictwo w Galicyi osiągnie w przyszłości stopień rozwoju, jaki w równej mierze odpowiada intencjom państwowym władzy szkolnej, jakoteż zyczeniowi usposobieniu galicyjskiej reprezentacji krajowej. Usilne popieranie dalszego rozwoju galicyjskiego szkolnictwa uważać będę zawsze jako jeden z najważniejszych, a zarazem najprzejawniejszych obowiązków mego urzędu.”

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo zezwoliło p. Leopoldowi Rodenderowi, byłemu właścicielowi cuknierni, zmienić nazwisko na Roland.

Z Uniwersytetu. P. Szymon Hay, rodem z Jarowowa, otrzymał na Uniwersytecie lwowskim stopień magistra farmacji.

Konkurs. Sąd powiatowy w Brzesku poszukuje dyktarysty.

Ze sfer notaryalnych. F. Franciszek Piszek, mianowany notaryszem we Lwowie, otwiera swą kancelaryę dnia 20 b. m.

Zmiana własności. Adwokat tutejszy dr. Julian Dornbach i p. Henryk Dornbach nabyli dobra Toki, położone w powiecie Zbarazkim, od hr. Tadeusza Dzieduszyckiego.

Wielki koncert muzyki wojskowej 55 pułku piechoty odbędzie się jutro, w niedzielę, w ogrodzie miejskim z bardzo dobranym programem muzycznym. Właściciel restauracyi w ogrodzie miejskim p. Rudolf pozwolił, by cały dochód ze wstępu do ogrodu był użyty na rzecz kapeli uczniów szkoły im. św. Anny. Wstęp do ogrodu od osoby 10 ct., dzieci płacą połowę.

Zmiany urzędników na kolejach państwowych. Dzienniki lwowskie doniosły kilkakrotnie o zmianach, jakie mają rzekomo nastąpić w etacie urzędników kolei państwowych. Owoż lwowska dyrekcyja kolei państwowej, chcąc już raz polożyć kres tym fałszywemu pogłoskom, wystosowała do Redakcyi owych dzienników następujące pismo: „Tutejszy drugi zastępca dyrektora ruchu, p. Witkowski, wyjechał wprawdzie do Krakowa i objął tam zastępstwo dyrektora ruchu p. Kolosaryego, który na własną prośbę dla poratowania zdrowia dwuniesięcny urlop otrzymał, lecz wiadomość, jakoby ta zmiana miała być nadal utrzymana, jest zarówno bezpodstawną, jak i dalsze doniesienie, jakoby tutejszy referent ruchu p. Kerekjartio miał objąć zastępstwo dyrektora. O przeniesieniu pierwszego tutejszego zastępcy dyrektora p. Elsnera do Krakowa nie było w ogóle mowy, konieczność ustanowienia w Krakowie tymczasowego zastępcy wywołana została nie tyle wyjazdem p. Kolosaryego na urlop, ile okolicznością, że stały jego zastępca p. Słomiński jest od dłuższego czasu chorym.”

W sprawie restauracyi teatru hr. Skarbka we Lwowie, Wydział krajowy wystosował do prezydenta m. Lwowa pismo, w którym wykazywaliśmy zły i wielce zamierzany stan budynku teatralnego, pisze dalej w te słowa:

„J. E. p. Namiestnik, udzielając obecnemu dyrektorowi koncesyji na prowadzenie teatru polskiego we Lwowie, uczynił zawiąsem zezwolenie dawania przedstawień w gmachu Skarbkowskiem od wykonania niezbędnej restauracyi tego gmachu w terminie do końca września r. b.

Jeżeli zatem roboty rekonstrukcyjne nie będą w powyższym terminie wykonane, gmach Skarbkowski zostanie zamknięty, stolica kraju pozbawioną będzie teatru polskiego, a liczny personal teatralny znaleźć się może bez utrzymania.

Sprawozdaniem z dnia 25 maja r. b. komitet artystyczny nadzoru sceny polskiej we Lwowie odniósł się do Wydziału krajowego z przedstawieniem, iż gmach teatru skarbkowskiego znajduje się obecnie w takim zaniedbanu i opuszczeniu pod względem wewnętrznego urządzenia sali, porządku, czystości, wentylacji, stosownego opalenia w porze zimowej, iż jako teatr stołeczny jest chyba unikatem w swoim rodzaju. Głównie są też skargi publiczności, która coraz więcej odstręcza się od uczęszczania

na przedstawienia, oczywiście ze znaczną stratą finansową dla teatralnego przedsiębiorcy.

Komitet artystyczny uważa obecny, oplakany stan budynku teatralnego jako jeden z głównych powodów, które utrudniają działanie dyrekcyi i tamują pomysłny rozwój sceny polskiej we Lwowie.

Wydział krajowy podzielaając w zupełności powyższą opinię komitetu artystycznego i wychodząc z tej słusznej zasady, iż jeżeli się żąda od przedsiębiorcy pewnych ulepszeń i zmian w prowadzeniu teatru, należy mu w zamian ułatwić i dostarczyć warunków, prowadzących w pierwszej linii do rozwoju sceny polskiej — udaje się do J. W. Pana z przedstawieniem, ażeby użył całego swego wpływu, iżby obecna Reprezentacyja miasta przedsięwzięła stosowne środki ku temu, ażeby restauracyja teatru Skarbkowskiego, w terminie przez władzę polityczną wskazanym, uskutecznością została, tak, ażeby nie przyszło do tego, iżby gmach teatralny został przez władzę zamknięty.”

Korpus wakacyjny rozpoczęły od wczoraj na nowo wycieczki. Zapisano się do nich przeszło 1500 dzieci. Wczoraj rano, po raz pierwszy w tym roku zebrał się chłopcy na wycieczkę. Przedtem wysłu chali w kościele archidiecejalnym mszy św., odprawianej przez księdza kanonika Turzańskiego. Po na bożeństwo, o godzinie wpół do dziewiątej, zebrało się przeszło 1000 chłopków w podwórzu ratuszowym z własną muzyką, przybraną w strojne mundurki, gdzie oczekiwali ich inspektor okręgowy p. M. Baranowski i tłum publiczności, zebrałej pod ratuszem. O godzinie 9 przybyli pp. prezydent Mochnacki, wiceprezydent Marchwicki i wielu radnych. Na komendę p. Cenara odkryła dziewczyna i p. inspektor przemówił do chłopów ciepłymi słowami, podnosząc zasługę p. prezenta i Reprezentacyi miasta około założenia korpusów.

Dziwata wniosła trzykrotny gronki okrzyk na cześć Rady i prezidenta, a mały kapeliści zamotowali: „Jeszcze żyć zginęła”. P. prezydent wniósł okrzyk na cześć inspektora p. Baranowskiego, a ten na cześć nauczycielstwa ludowego. Następnie pochód ruszył czwórkami z kapelą „Harmonii” na czele i przeddefilował przed panem, prezydentem. W środku pochodu maszerowała kapela uczniów św. Anny. — Wychodząc z bramy ratuszowej, zagrali mały rżnego marsza, a grał tak czysto i poprawnie, z taką werwą, iż prawie trudno uwierzyć, że ta kapela od roku dopiero istnieje. Na czele kapeli szedł nieodstępny jej twórca, artystyczny i nieznanowany nauczyciel p. Lewicki.

Każdy korpus szedł oddzielnie ze swoją chorągwią. Korpusów tych siedź dziewięć. Pochód maszerował Ryńkiem, ulicą Halicką, placem Bernardyńskim, ulicami Czarnieckiego i Teatynską na Wysoki Zamek, gdzie dzieci pobawiwszy się i zjadłszy śniadanie, rozeszły się do domu.

Od dziś już każdego dnia korpusy wakacyjne odbywać będą przechadzki do leśnistej okolicy Lwowa. Wychodząc będą rano o godzinie 7, na przedchadźce otrzymują kosztem komitetu śniadanie, a w południe wracają będą do domu.

Towarzystwo „Sokół” wspólnie z „Czytelnią kolejową” urządziło jutro zabawę połączoną z przedstawieniem amatorskiem we własnym ogrodzie.

Z Politechniki lwowskiej. Jan Myron, rodem z Żaluków i Marian Rawski, rodem ze Lwowa, złożyli drugi egzamin państwowy na wydziale „budowy maszyn”.

W Nowym Sączu odbyło się dziś poświęcenie kamienia węgielnego pod nowo budujący się dom „Sokola”.

Walne zgromadzenie Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” odbyło się wczoraj wieczorem w sali „Sokola” pod przewodnictwem p. wiceprezesa Czarnika przy udziale 150 członków. Przewodniczący zagajwszy zebranie wspomniął o rozwijającej się coraz bardziej w kraju idei sokolej, podniósł znaczenie ostatniego jubileuszu sokolego i z zadowoleniem zaznaczył, iż liczba członków „Sokola” z każdym dniem wzrasta, tak że teraz liczy on 1176 członków. W końcu poświęcił dr. Czarnik kilka słów gorącego wspomnienia zmarłemu członkowi Towarzystwa. Pamięć ich uczcił zebrani przez wstawienie. Potem przystąpiono do porządku dziennego.

Na wniosek dr. Ksawerego Fischera zwolniono wydział od odczytania sprawozdania, poczem na wniosek dr. Kazimierza Luczkiewicza, udzielono ustępującemu wydziałowi absolutorium i na wniosek dra Weigla przez powstanie z miejsc podziękowano wydziałowi za trudny i prace dotychczasowe.

Z kolei nadzwał następny punkt programu, wyboru prezydium. Dr. Fiszer odczytał list prezesa „Sokola” dra Króczyńskiego, który serdecznie podziękował dr. hów, oświadczył, że z powodu słabości rezygnuje ze swej god

Magazyn F. Knauer i Syn pod Złotybm Lwem we Lwowie, plac Kapucyński

Najtaniej Płótna a pierwszorzędných fabryk Stołową bieliznę. Ręczniki, chustki do nosa białe i z szlakami kolorowemi, tuzin od zł. 2-50.

Podług cenownika fabrycznego wyroby z fabryki B. Schrolla Syna w Brannau Szlifony i Schlingi, Weby gorące, kreasy i dymy itp.

Bieliznę męską Koszule po zł. 1-60, zł. 2. i wyżej Kalesony od 1-20 i wyżej. Przyjmuje zamówienia na bielizny z Szifonów Schrolla po cenach najniższych i wykonuje w jak najkrótszym czasie.

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wiersza.

Nowe znakomite śledzie pocztowe sztuka 12 ct. poleca handel Alberta Szkwrona we Lwowie. 3699 10?

Latnich pomieszkań kilka jest w Korczynie do wynajęcia. Zgłoszenia: W. Podhorodecki, Korczyn, poczta Synowódzko wyżne. 3737

Centralne Biuro Sprawunków dla prowincyi Lwów, Kępczaka 11 8647

Stale i przywoite utrzymanie można uzyskać, przystępując jako spółnik z kapitałem 500 złr. do konesyonowanego i bardzo intratnego przedsiębiorstwa we Lwowie. Adres: „Kotwica”, poste restante Lwów. 3757 3-3

Maturzysta z wyszczególnieniem szuka lekcyi na wiad. Adres: F. E. Lwów, Piekarska 41, 3780 1-2

Na sezon letni! Zabezpieczenie od wszelkich zarazków tylko przez częste nżywanie następujących środków desinfekcyjnych: Kwas karbolowy, proszek karbolowy, siarczan żelaza, wapno chlorowe, „Antibacterion”, Kresolinowe Brockmana, mydło kresolinowe, karbolowe, smołowe itd.

Dla właścicieli koni i bydła. Płyn restytucyjny Kwidy. Krowia „Brockmana”. Proszek kornoburgski, jakoteż inne środki lecznicze Kwidy dla bydła. Szczotka i gzeźbka dla koni i bydła. Wiedka składowa do pojenia. Wiedka i szafliczki z masy cellulozowej. Szczotka do mycia powozów. Szorki irowe i gąbki do mycia powozów. Mydła, pasta i angielski płyn do siodeł. Lakier matowy na uprzęż (Cirage Ha-naise). Smarowidło na kopyta. Kit do wypełniania popękanych kopyt. Krajowe nieprzemakalne smarowidło na skórze. 3623 4?

W najlepszych gatunkach i po cenach umiarkowanych. ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 1. 38.

Główny magazyn TAPET J. Jürgensa przy ulicy Sobieskiego liczbą 4. zawiadamia, że otrzymał już wielki transport tapet i dek rąpij pokojowych z pierwszorzędných fabryk tak krajowych jak zagranicznych po cenach jak najniższych. Równocześnie poleca znane z trwałości story pątkowe, żaluzje, parawany i ekrany z własnej fabryki tudzież story płócienne, gładkie i kolorowe, w końcu ceratę angielską. 3397 16-16

4, 3 pokoje etc., 2 po oje, przedpokój i pokój kawalerski, stajnię wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiljana Brajera w godzinach 9-12 i 3-5. 2630 7-7

W chlewni zarodowej w Malinie stojącej pod nadzorem c. k. Towarzystwa rolniczego krak wskiego będą z obecnego rzutu prosięta czyste krwi Jorkshire w połowie sierpnia do sprzedania. Mający ochę nautę, zechcą się zgłosić o warunki do Zarządu dóbr Malinie o. p. Chorzelów. 3716 4-?



Odpowiedzialny redaktor: Ludwik Basłowski.

Boże, zbaw Polskę!

prześliczna chromolitografia Najśw. Maryi Panny częstochowskiej, otoczony herbami Polski, Litwy i Rusi, z modlitwą za ojczyznę, aprobowana przez J. E. ka. Kardynała Dunajewskiego, wyszła Nakładem księgarni katolickiej Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie. Cena egz. 20 centów, tuzin 3 zł. austr. 100 egz. 15 zł. austr. 2840 4-6

Lubień

ZAKŁAD KAPIELOWY WÓD SIARCZANYCH w pobliżu Lwowa i stacji kolejowej w Gródki i Szczercen położony, otwartym zostaje dnia 20 maja. 3822 30-30

Ważne dla pp. Gospodarzy, budowniczych i inżynierów. Najlepszym środkiem konserwującym gontowe dachy, sztachety i ogółem wszelki materiał drewniany. jest pokost naftowy

posiada bowiem tę dobrą własność, iż bardzo łatwo wsiąka w suchy materiał drewniany a szalenie jego pory zamyka, ochrania go od skodliwych działań powietrza, a najbardziej chroci od wilgoci, niedopuszcza do pęknięcia, pocienia się i trupienia drzewa. Przetę z najlepszym skutkiem należy używać pokosta naftowego tam gdzie materiał drewniany na ustawiczne działanie powietrza i wilgoci jest wystawiony, a więc najłatwiej zepsuciu podlega.

PIOTR MIĄCZYŃSKI właściciel rafinerii nafty we Lwowie, Sykstyńska 47.

NAJZNAKOMITSZA BRON MYŚLIWSKA znanych w świecie fabrykantów J. NOWOTNEGO, LANCASTRA, RAILLYEGO, H. PIERA, FRANCOtego, RONGEGO, COLTA, MARLINA, WINCHESTRA, SMITHA i WESSONA. MERWINA, DREYSEGO, GIFFARDA i COLLATHA z wszystkich miejscowości. 3763 8-10

Najwyższy dochód w rolnictwie zapewnią uprawa nowo przez nas zeszłego roku sprowadzonej orygi alnej pszenicy Dońskiej. Ziarno tej pszenicy czerwone, pełne i ciężkie słoma i twardo trwałe, nie wylega nawet w śnieżym nawozie. Pszenia dońska wydaje plon dwa razy tak wielki jak banatka, wolna zupełnie od rdzy i śnieży, znosi największą posuchę tak w posiewie jak i w czasie dojrzewania, zyskała sobie zatem najwyższe uznanie wszystkich ze szlorszych odbiorców, których adresy chętnie na żądanie przedłożymy.

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i medycznych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się zsunąć starego, bo od 80 lat istniejącego środka którym jest Dr. Fryd. Lengiela BALSAM BRZOZOWY

Zarząd dóbr Lublanki, poczta Zbaraż.

Kufry kufarki ręczne, torby, tłumoczeki oraz wszelkie przybory podróżne w największym wyborze i najtaniej u Pawła Langnera 2941 11-?

Od roku 1868 znane Bergera Lecznice Mydło Smółcowe

Przez sławnych lekarzy polecone, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na przwlekłą i luszczącą się liszaję, świerzb, strupy i pasyżone wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, lupież na głowie i brodzie.

Przez sławnych lekarzy polecone, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na przwlekłą i luszczącą się liszaję, świerzb, strupy i pasyżone wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, lupież na głowie i brodzie.

Przez sławnych lekarzy polecone, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na przwlekłą i luszczącą się liszaję, świerzb, strupy i pasyżone wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, lupież na głowie i brodzie.

Przez sławnych lekarzy polecone, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na przwlekłą i luszczącą się liszaję, świerzb, strupy i pasyżone wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, lupież na głowie i brodzie.

Przez sławnych lekarzy polecone, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na przwlekłą i luszczącą się liszaję, świerzb, strupy i pasyżone wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, lupież na głowie i brodzie.

Lwowska Fabryka Asfaltu i TEKTUR ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów S. Szeliży Lyszkiewicza, inżyniera Lwów, Korytna 13, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów dla izolowania wilgoci kładzoną na mury w gorącym stanie specjalnie do tych celów w fabryce wyrabianą. Jedyny dla pewny środek izolujący wilgoć, używany do budowli w całym świecie, zalecany przez wszystkie powagi naukowe techniczne.

Od roku 1868 znane Bergera Lecznice Mydło Smółcowe

Przez sławnych lekarzy polecone, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na przwlekłą i luszczącą się liszaję, świerzb, strupy i pasyżone wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, lupież na głowie i brodzie.

Przez sławnych lekarzy polecone, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na przwlekłą i luszczącą się liszaję, świerzb, strupy i pasyżone wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, lupież na głowie i brodzie.

Przez sławnych lekarzy polecone, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na przwlekłą i luszczącą się liszaję, świerzb, strupy i pasyżone wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, lupież na głowie i brodzie.

Przez sławnych lekarzy polecone, bywa używane we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na przwlekłą i luszczącą się liszaję, świerzb, strupy i pasyżone wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, lupież na głowie i brodzie.

Dla wyjeżdżających na wystawę w Chicago! Już wyszła z druku NAJPRZYSTĘPIEJSZA NAUKA języka angielskiego w 15 lekcjach z podaniem wymowy i akcentowania dla uczących się bez pomocy nauczyciela (Metoda dr. Nolońskiego) Cena 1 ztr. Po przesłaniu przekażem pocztowym 1 zł. 10 ct. wyszła się franco. Lwów, Drukarnia nar. W. Manieckiego ul. Kopernika 1. 7.

Zakład wodoleczniczy Dra Chrámca w Zakopanem, stacyi klimatycznej owarły cały rok. 100 pokoi w cenie od 3 złr. 50 ct. kompletnie urządzone, z pościelą, ułgą, kąpielarnią, świecami i honorarium lekarskim. Kuchnia wykwalifowana. Deptak 800 m. kwadratowych, w domu orkiestra, fortepian, biardy, biblioteka, czytelnia bezpłatna. Powóz i konie do użytku gości. Prospekty wyszła na żądanie administracya, 8390 6-6

Młody mężczyzna kawaler, 27 lat liczący, posiada chlubne świadectwa z domów książęcych i zakładow o ogrodniczych, poszukuje posady zaraz Biuro St. Sataly we Lwowie 8767 2-3

Handel PŁOCIEN I BIELIZNY Jana Riedla WE LWOWIE

Koszule salonowe po złr. 1.05, 1.65, 2, 2.25, 2.50 i 3. Koszule z przedmi pikowemi i faldkami (sakładkami) po złr. 2.75 i 3. Koszule kolorowe, kretonowe i oxfordowe po złr. 2.50 i 2.75. Koszule nocne po złr. 1.65, 2, ozdorbione na wóer ukraińskich po złr. 2.40, 2.60 i 3. Koszule dla chłopaków po 1.40 i 1.60. Kalesony dla chłopaków po 85, 95 ct. i 1.10. Półkoszule z kołnierami 50 ct.

Leśnik Polak żona, 29 lat liczący, posiada dające studia fachowe, egzamin rządowy, 8-mio letnią praktykę zawodową w większych majątkach i rekomendacye, poszukuje posady samodzielnego leśniczego lub kontrolera dóbr od 1-go Września b. r. Zgłoszenia do zarządu drukarni „Przebudowa”, Lwów, ul. Kopernika 1. 7.

Z drukarni nar. W. Manieckiego. Zarządca: Walenty Hołak.